
        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 16 del    27/03/2025

Adunanza ORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: PROGRAMMA ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE

L’anno  duemilaventicinque  addì  ventisette del  mese di  marzo  alle  ore 21:30 nella  sala  delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 
tutte le formalità di legge.

All’appello risultano: 

MAURIZIO PAPI
MARCELLO TOVOLI
ALESSIO AGARINI
MARCO ELVIO MATACERA
LUCA CINGANELLI
GIOVANNI CIGNONI
DANIELA GALLETTI
GISELLA GUELFI
GUERRINO ROCCO
ENRICO TONIETTI
ANDREA SOLFORETTI
DANIELE ALESSANDRO PINOTTI
MICHELA SIMONI

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
                 Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
                 Assente
Presente

PRESENTI N. 11 ASSENTI N. 2

Assiste il  SEGRETARIO COMUNALE, Dr. LORENZO ZOPPI il quale provvede alla redazione 
del presente Verbale.

Il  Geom.    ALESSIO AGARINI,  assume la  Presidenza  del  Consiglio  Comunale e  riconosciuta 
legale l’adunanza, essendo presenti n.  10 Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del 
giorno e in oggetto indicato;a trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del giorno e in oggetto 
indicato;



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la  L.R.  09.09.1991,  n.  47 e  successive modifiche ed  integrazioni,  contenente norme in 
materia di eliminazione delle barriere architettoniche;

VISTO, in particolare, l’art. 5 della succitata normativa laddove, al comma 2° viene disposto:
“I Comuni inoltre, prima dell’approvazione del Bilancio di previsione, provvedono ad approvare i  
programmi di abolizione delle barriere architettoniche, indicate al successivo art. 9”;

VISTO, altresì,  l’art.  9  della  normativa  medesima come modificato  dall’art.  45 della  L.R.T. n. 
40/2011 il quale, al comma 6°, dispone:

• “Per la realizzazione dei programmi e dei relativi interventi di cui al presente articolo, i  
Comuni destinano il 10% dei proventi annuali derivanti dai Permessi di Costruire a dalle  
S.C.I.A., delle sanzioni in materia urbanistica ed edilizia, ivi comprese le somme introitate  
ai sensi dell’art. 37 della L. 28.02.1985, n. 47 (Norme in materia di controllo dell’attività  
urbanistico  edilizia,  sanzioni,  recupero  e  sanatoria  delle  opere  edilizie)  e  della  L.R.  
07.05.1985,  n.  51  (Prime  disposizioni  di  attuazioni  della  L.  47/1985  recante  norme  in  
materia di controllo dell’attività urbanistico edilizia, sanzioni, recupero e sanatoria delle  
opere abusive , nonché delle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da inosservanza  
di  norme  relative  al  diritto  di  libero accesso  in  spazi  pubblici  riservati  a  portatori  di  
handicap motori e sensoriali”;

DATO ATTO che  la  quota  del  10% degli  oneri  di  urbanizzazione  secondaria  da  destinare  ad 
interventi per il superamento delle barriere architettoniche, come previsto dall’art. 9 comma 6 della 
Legge  Regionale  Toscana  n.  47  del  9  Settembre  1991,  ammonta  a €.  5.091,90 
(cinquemilanovantuno/90);

VISTA la relazione esplicativa degli interventi programmati redatta dall’Ufficio Tecnico LL.PP, che 
si allega in copia al presente atto;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L;

VISTI i pareri favorevoli di competenza del Responsabile Area Tecnica LL/PP – Tutela ambientale-
Demanio  e  del  Responsabile   dell’Area  Economico/Finanziaria  in  ordine  rispettivamente  alla 
regolarità tecnica e contabile, riportati in calce al presente atto;

Con votazione favorevole unanime, legalmente espressa

DELIBERA

DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della L.R. n. 47/91 e successive modifiche ed 
integrazioni,  gli  interventi  previsti  per  l’eliminazione  delle  barriere  architettoniche  anno  2025, 
elencati nella Relazione allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

DI DARE  atto che la somma pari a  €. 5.091,90 (cinquemilanovantuno/90), sarà stanziata, per le 
motivazioni dette in premessa, nel Bilancio di Previsione anno 2025 e successivi;



DI DARE  atto che alla realizzazione degli interventi previsti verranno altresì destinate, oltre ad 
eventuali  contribuzioni  finalizzate,  le  riscossioni  di  competenza  degli  esercizi  successivi  fino a 
concorrenza degli importi effettivamente sostenibili;

E con separata votazione favorevole unanime, delibera
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Geom.    ALESSIO AGARINI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. LORENZO ZOPPI


	Provincia di Livorno

